
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Южно-Уральский государственный аграрный университет» 
ФГБОУ ВО Южно-Уральский ГАУ

ПРИКАЗ
07.02.2025 г. г. Троицк №39

Об утверждении ключевых показателей эффективности функционирования 
антимонопольного комплаенса, порядка их расчета и уровней рисков нарушения 

антимонопольного законодательства

В соответствии с п. 28 Методический рекомендаций по созданию и организации 
федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения 
соответствия требованиям антимонопольного законодательства, утвержденных 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 г. № 2258-р, приказом 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Южно-Уральский государственный аграрный университет» от 11.01.2021 г. № 1, и 
Методикой расчета ключевых показателей эффективности функционирования в 
федеральном органе исполнительной власти антимонопольного комплаенса, 
утвержденного приказом Федеральной антимонопольной службы от 27.12.2022 г. 
№ 1034/22

приказываю:

1. Утвердить:
1.1. Ключевые показатели эффективности функционирования в ФГБОУ ВО 

Южно-Уральский ГАУ (Приложение № 1).
1.2. Уровни рисков нарушения антимонопольного законодательства в ФГБОУ ВО 

Южно-Уральский ГАУ (Приложение № 2).
2. Руководителям структурных подразделений ФГБОУ ВО Южно-Уральский ГАУ 

обеспечить достижение ключевых показателей эффективности функционирования в 
ФГБОУ ВО Южно-Уральский ГАУ антимонопольного комплаенса.

3. Приказ от 14.02.2022 г. № 25 «Об утверждении ключевых показателей 
эффективности функционирования антимонопольного комплаенса, порядка их расчета и 
уровней рисков нарушения антимонопольного законодательства» признать утратившим 
силу с даты подписания настоящего приказа.

4. Начальнику отдела информационных технологий Федорову А.Б. обеспечить 
размещение настоящего приказа на официальном сайте Университета в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. И.о. начальника отдела управления делами и связей с общественностью 
Минееву Е.Б. ознакомить ответственных лиц с настоящим приказом в электронной 
системе 1С: Документооборот и разместить настоящий приказ в электронной системе 1С: 
Документооборот.

6. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на и.о. 
начальника юридического отдела Щелину Е.Ю.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор С.В. Черепухина

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Черепухина Светлана Васильевна
Должность: Ректор
Дата подписания: 11.02.2025 09:50:48
Уникальный программный ключ:
aeab205ffb6b368a3f87797274b203b4c8e12d62e0ef97516913e78916c513ed



Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО 
приказом ректора ФГБОУ ВО Южно-Уральский ГАУ 

от 2025 г. № 39

Ключевые показатели
эффективности функционирования в ФГБОУ ВО Южно-Уральский ГАУ 

антимонопольного комплаенса и порядок их расчета

1. Ключевые показатели эффективности функционирования антимонопольного 
комплаенса для ФГБОУ ВО Южно-Уральский ГАУ в целом и порядок их расчета.

1. Ключевыми показателями эффективности функционирования антимонопольного 
комплаенса для ФГБОУ ВО Южно-Уральский ГАУ (далее -Университет) в целом являются:

а) коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства 
со стороны Университета по сравнению с предыдущим годом;

б) доля проектов локальных нормативных актов Университета, в которых выявлены 
риски нарушения антимонопольного законодательства;

в) доля локальных нормативных актов Университета, в которых выявлены риски 
нарушения антимонопольного законодательства.

2. Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства 
со стороны Университета (по сравнению с предыдущим годом) рассчитывается по формуле:

КСН= КН пред год, где:
КНоп

КСН - коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного 
законодательства со стороны Университета по сравнению с предыдущим годом;

КНпред.год - количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны 
Университета в году, предшествующему отчетному году;

Кноп - количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны 
Университета в отчетном периоде.

При расчете коэффициента снижения количества нарушений антимонопольного 
законодательства со стороны Университета под нарушением антимонопольного 
законодательства со стороны Университета понимаются:

возбужденные антимонопольным органом в отношении Университета 
антимонопольные дела;

- выданные антимонопольным органом Университету предупреждения о прекращении 
действий (бездействия), об отмене или изменении актов, которые содержат признаки нарушения 
антимонопольного законодательства, либо об устранении причин и условий, способствовавших 
возникновению такого нарушения, и о принятии мер по устранению последствий такого 
нарушения;

- направленные антимонопольным органом Университету предостережения о 
недопустимости совершения действий, которые могут привести к нарушению антимонопольного 
законодательства.

3. Доля проектов нормативных правовых актов Университета, в которых выявлены 
риски нарушения антимонопольного законодательства, рассчитывается по формуле:



Дплнпа = Кплнпа , где:
КЛНоп

Дилина - доля проектов локальных нормативных правовых актов Университета, в 
которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства;

Кплнпа - количество проектов локальных нормативных правовых актов Университета, в 
которых Университетом выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в 
отчетном периоде);

КЛНоп - количество локальных нормативных правовых актов Университета, в которых 
антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного законодательства (в 
отчетном периоде).

4. Доля нормативных правовых актов Университета, в которых выявлены риски 
нарушения антимонопольного законодательства, рассчитывается по формуле:

Длппа= Клипа, где:
КЛНоп

Длнпа - доля локальных нормативных правовых актов Университета, в которых 
выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства;

Кплнпа - количество локальных нормативных правовых актов Университета, в которых 
Университетом выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном 
периоде);

КЛНоп - количество нормативных правовых актов Университета, в которых 
анти.монопольным органом выявлены нарушения антимонопольного законодательства (в 
отчетном периоде).

II. Ключевые показатели эффективности функционирования антимонопольного 
комплаенса для уполномоченного подразделения Университета и порядок их расчета.

Ключевые показатели эффективности функционирования антимонопольного комплаенса 
для уполномоченного подразделения Университета является доля сотрудников Университета, в 
которых были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и 
антимонопольному комплаенсу.

Доля сотрудников Университета, в отношении которых были проведены обучающие 
мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу, 
рассчитывается по формуле:

ДСо= КСо , где:
КСобщ

ДСо - доля сотрудников Университета, с которыми были проведены обучающие 
мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу;

КСо - количество сотрудников Университета, с которыми были проведены обучающие 
мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу;

КСобщ - общее количество сотрудников Университета, чьи трудовые (должностные) 
обязанности предусматривают выполнение функций, связанных с рисками нарушения 
антимонопольного законодательства.



6. По результатам проведенной оценки рисков нарушения антимонопольного 
законодательства разрабатывается карта рисков, с указанием описания рисков, причин их 
возникновения, а также мероприятий по минимизации и устранению рисков.

№ 
п/п

Ключевые показатели 
эффективности

Значение 
показателей

Единица 
измерения Оценка (балл)

1 КСН
1 и более

коэффициент
40

менее 1 0

3 Дпнпа
1 и более

коэффициент
20

менее 1 0

3 Днпа
1 и более

коэффициент
20

менее 1 0

4 ДСо
0,5 и более

коэффициент
20

менее 0,5 10

Расчет значения итогового показателя производится путем суммирования баллов:

Высокая эффективность - от 70 до 100 баллов;

Средняя эффективность - от 50 до 70 баллов;

Низкая эффективность - от 20 до 40 баллов;

Неэффективно - ниже 20 баллов.
Оценка значений ключевых показателей эффективности (КПЗ) для Университета в 

целом :
Оценка значений ключевых показателей «доля проектов нормативных правовых актов 

Университета, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства» и 
«доля нормативных правовых актов • Университета, в которых выявлены риски нарушения 
ан nt монополы юго законодательства» направлена на понимание эффективности мероприятий 
антимонопольного комплаенса.

При эффективном проведении мероприятий по анализу нормативных правовых актов 
Университета и их проектов на предмет выявления заложенных в них рисков нарушения 
антимонопольного законодательства (то есть при высоком значении числителя) должно 
наблюдаться уменьшение нормативных правовых актов, в отношении которых 
антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного законодательства ( то есть, 
низкое значение знаменателя). Таким образом, значение КПЗ будет тем выше, чем эффективней 
данные мероприятия антимонопольного комплаенса будут осуществляться уполномоченным 
должностным лицом. И наоборот, при невысоком значении долей нормативных правовых актов 
и их проектов (числитель) наряду с высоким количеством выявленных антимонопольным 
органом нарушений антимонопольного законодательства в таких актах (знаменатель), низкие 
значения КПЗ будут свидетельствовать о низкой эффективности данных мероприятий.

Оценка значений ключевых показателей эффективности для уполномоченного 
подразделения (должностного лица):



Консультирование и обучение сотрудников Университета по вопросам, связанным с 
соблюдением антимонопольного законодательства и антимонопольным комплаенсом, отнесено 
к компетенции уполномоченного должностного лица, и направлено на профилактику нарушений 

। ребований антимонопольного законодательства в деятельности Университета.
Расчет данного показателя предусматривает определение сотрудников Университета, 

чьи трудовые (должностные) обязанности предусматривают выполнение функций, связанных с 
рисками нарушения антимонопольного законодательства, и определение из их числа количества 
сотрудников, с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному 
законодательству и антимонопольному комплаенсу. Высокое значение количества сотрудников, 
с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и 
антимонопольному комплаенсу (числитель), обеспечивает высокое значение ключевого 
показателя эффективности.



Приложение №2

УТВЕРЖДЕНО 
приказом ректора ФГБОУ ВО Южно-Уральский ГАУ

от^^М/^Wvt 2025 г. № 39

Уровни 
рисков нарушения антимонопольного законодательства 

в ФГБОУ ВО Южно-Уральский ГАУ

Уровень риска Описание риска

Низкий уровень Отрицательное влияние на отношение институтов гражданского 
общества к деятельности ФГБОУ ВО Южно-Уральский ГАУ по 
развитию конкуренции, вероятность выдачи предупреждения, 
возбуждения дела о нарушении антимонопольного 
законодательства, наложения штрафа отсутствует.

Незначительный уровень Вероятность выдачи ФГБОУ ВО Южно-Уральский ГАУ 
предупреждения

Существенный уровень Вероятность выдачи ФГБОУ ВО Южно-Уральский ГАУ 
предупреждения и возбуждения в отношении него дела о 
нарушении антимонопольного законодательства

Высокий уровень 

____________________________

Вероятность выдачи ФГБОУ ВО Южно-Уральский ГАУ 
предупреждения, возбуждения в отношении него дела о 
нарушении антимонопольного законодательства и привлечения к 
административной ответственности (штраф, дисквалификация)


